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МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 11 февраля 2014 г. N 94н 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПРИЛОЖЕНИЯ N 1 И 2 К ПРИКАЗУ МИНИСТЕРСТВА 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 19 МАРТА 2013 Г. N 107Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ 

РАСЧЕТА ПО НАЧИСЛЕННЫМ И УПЛАЧЕННЫМ СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ 
НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ НА СЛУЧАЙ 

ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ 
И ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ 
СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, 

А ТАКЖЕ ПО РАСХОДАМ НА ВЫПЛАТУ СТРАХОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
И ПОРЯДКА ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЯ" 

 
Приказываю: 
1. Внести изменения в приложения N 1 и 2 к приказу Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 19 марта 2013 г. N 107н "Об утверждении формы расчета по начисленным и 
уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату 
страхового обеспечения и Порядка ее заполнения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 22 мая 2013 г. N 28466) согласно приложению. 

2. Установить, что настоящий приказ применяется при представлении расчета по начисленным и 
уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату 
страхового обеспечения, начиная с I квартала 2014 года. 

 
Министр 

М.А.ТОПИЛИН 
 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 11 февраля 2014 г. N 94н 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИЛОЖЕНИЯ N 1 И 2 К ПРИКАЗУ 

МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 МАРТА 2013 Г. N 107Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ 

РАСЧЕТА ПО НАЧИСЛЕННЫМ И УПЛАЧЕННЫМ СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ 
НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ НА СЛУЧАЙ 

ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ 
И ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ 

СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, 
А ТАКЖЕ ПО РАСХОДАМ НА ВЫПЛАТУ СТРАХОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

И ПОРЯДКА ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЯ" 
 



1. В приложении N 1 "Форма расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 
и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма - 4 
ФСС)": 

а) на титульном листе поле "код по ОКАТО" исключить; 
б) в разделе I: 
таблицу 3 "Расчет базы для начисления страховых взносов" дополнить строкой 8 следующего 

содержания: 
 

┌─────────────────────────────┬──────┬───────────┬───────┬───────┬────────┐ 

│"сумма выплат и иных         │  8"; │           │       │       │        │ 

│вознаграждений, производимых │      │           │       │       │        │ 

│физическим лицам             │      │           │       │       │        │ 

│индивидуальными              │      │           │       │       │        │ 

│предпринимателями,           │      │           │       │       │        │ 

│применяющими патентную       │      │           │       │       │        │ 

│систему налогообложения, за  │      │           │       │       │        │ 

│исключением индивидуальных   │      │           │       │       │        │ 

│предпринимателей,            │      │           │       │       │        │ 

│осуществляющих виды          │      │           │       │       │        │ 

│предпринимательской          │      │           │       │       │        │ 

│деятельности, указанные в    │      │           │       │       │        │ 

│подпунктах 19, 45 - 47 пункта│      │           │       │       │        │ 

│2 статьи 346.43 Налогового   │      │           │       │       │        │ 

│кодекса Российской Федерации │      │           │       │       │        │ 

└─────────────────────────────┴──────┴───────────┴───────┴───────┴────────┘ 

 
дополнить таблицей 4.5 следующего содержания: 
 

                   ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐      ┌─┬─┬─┐ 

"Регистрационный   │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │/│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ стр. │ │ │ │ 

номер              └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘      └─┴─┴─┘ 

страхователя 

                   ┌─┬─┬─┬─┬─┐ 

Код                │ │ │ │ │ │ 

подчиненности      └─┴─┴─┴─┴─┘ 

 

                                                                Таблица 4.5 

 

          Сведения, необходимые для применения пониженного тарифа 

       страховых взносов плательщиками страховых взносов, указанными 

                в пункте 14 части 1 статьи 58 Федерального 

                  закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ <*> 

 

N 
п/п 

N 
патент

а 

Вид 
предпринимательской 

деятельности, 
установленный законом 

субъекта Российской 
Федерации 

Сведения из патента Суммы выплат и иных 
вознаграждений, начисленных 

индивидуальными 
предпринимателями, 

осуществляющими вид 
деятельности, указанный в 

патенте, в пользу физических лиц в 
соответствии частью 1 статьи 7 и 

пунктом 14 части 1 статьи 58 
Федерального закона от 24 июля 

2009 г. N 212-ФЗ (руб. коп.) 

дата 
окончани

я 

в том числе за 
последние три месяца 

отчетного периода 



действия 

дата 
начала 

действия 

 всего с 
начала 

расчетно
го 

периода 

1 
месяц 

2 
месяц 

3 
месяц 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

         

         

Итого выплат     

 
      Достоверность и полноту сведений, указанных на данной странице, 

                                подтверждаю 

 

           ________________                    ________________ 

              (Подпись)                             (Дата) 

 

    -------------------------------- 

    <*>  Представляется  плательщиками  страховых взносов - индивидуальными 

предпринимателями,   применяющими  патентную  систему  налогообложения,  за 

исключением    индивидуальных    предпринимателей,    осуществляющих   виды 

предпринимательской деятельности, указанные в подпунктах 19, 45 - 47 пункта 

2  статьи  346.43  Налогового  кодекса  Российской Федерации, производящими 

выплаты и иные вознаграждения физическим лицам."; 

 
в) в разделе II: 
таблицу 10 "Сведения о результатах аттестации рабочих мест по условиям труда и проведенных 

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников на начало года" 
изложить в следующей редакции: 



 
                   ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐      ┌─┬─┬─┐ 

"Регистрационный   │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │/│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ стр. │ │ │ │ 

номер              └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘      └─┴─┴─┘ 

страхователя 

                   ┌─┬─┬─┬─┬─┐ 

Код                │ │ │ │ │ │ 

подчиненности      └─┴─┴─┴─┴─┘ 

 

                                                                 Таблица 10 

 

           Сведения о результатах проведенной специальной оценки 

       условий труда <*> и проведенных обязательных предварительных 

      и периодических медицинских осмотров работников на начало года 

 

Наименование 
показателя 

Код 
строк

и 

Общее 
количество 

рабочих мест 
страхователя 

Количество рабочих 
мест, в отношении 
условий труда на 

которых проведена 
специальная оценка 
условий труда <*> на 

начало года 

Общее число 
работников, занятых 

на работах с 
вредными и (или) 

опасными 
производственными 

факторами, 
подлежащих 

обязательным 
предварительным и 

периодическим 
медицинским 

осмотрам (чел.) 

Количество 
работников, занятых 

на работах с 
вредными и (или) 

опасными 
производственными 

факторами, 
прошедших 

обязательные 
предварительные и 

периодические 
медицинские 

осмотры на начало 
года (чел.) 

всего в том числе 
отнесенных к 

вредным и 
опасным 
условиям 

труда 

3 
класс 

4 
класс 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Проведение 
специальной 

оценки условий 
труда <*> 

1     X X 

Проведение 
обязательных 

предварительных и 
периодических 

2 X X X X   



медицинских 
осмотров 

работников 

 
      Достоверность и полноту сведений, указанных на данной странице, 

                                подтверждаю 

 

           ________________                    ________________ 

              (Подпись)                             (Дата) 

 

    -------------------------------- 

    <*>  И  (или)  в  соответствии  со статьей 27 Федерального закона от 28 

декабря  2013  г.  N  426-ФЗ "О специальной оценке условий труда" (Собрание 

законодательства  Российской  Федерации,  2013,  N 52, ст. 6991) результаты 

аттестации рабочих мест по условиям труда.". 
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2. В приложении N 2 "Порядок заполнения формы расчета по начисленным и уплаченным 

страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 
обеспечения (форма - 4 ФСС)": 

а) пункт 1 после слов "N 53, ст. 7594" дополнить словами "; 2013, N 23, ст. 2866; N 27, ст. 3477; N 
30, ст. 4070; N 49, ст. 6334; N 51, ст. 6678; N 52, ст. 6986, 6993"; 

б) в пункте 2: 
абзац второй после слов "таблица 7" дополнить словами ", таблица 10"; 
в абзаце третьем слова ", таблица 10" исключить; 
в) в пункте 5: 
подпункт 5.12 исключить; 
подпункты 5.13 - 5.18 считать соответственно подпунктами 5.12 - 5.17; 
г) пункт 10 дополнить подпунктом 10.8 следующего содержания: 
"10.8. по строке 8 в соответствующих графах указывается сумма выплат и иных вознаграждений, 

производимых физическим лицам индивидуальными предпринимателями, применяющими патентную 
систему налогообложения, в отношении которых тариф страховых взносов установлен частью 3.4 статьи 
58 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ."; 

д) пункт 19 изложить в следующей редакции: 
"19. Таблица заполняется организациями и индивидуальными предпринимателями, 

применяющими упрощенную систему налогообложения, а также индивидуальными предпринимателями, 
совмещающими применение патентной системы налогообложения и упрощенной системы 
налогообложения, основной вид экономической деятельности, классифицируемый в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, которых поименован в пункте 8 
части 1 статьи 58 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ и применяющими тариф страховых 
взносов к выплатам и вознаграждениям в пользу физических лиц, установленный частью 3.4 статьи 58 
Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ."; 

е) в разделе III после подраздела "Заполнение таблицы 4.4 "Расчет соответствия условий на право 
применения пониженного тарифа страховых взносов плательщиками страховых взносов, указанными в 
пункте 11 части 1 статьи 58 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ" формы Расчета" 
дополнить подразделом следующего содержания: 

 
"Заполнение таблицы 4.5 "Сведения, необходимые 

для применения пониженного тарифа страховых взносов 
плательщиками страховых взносов, указанными в пункте 14 
части 1 статьи 58 Федерального закона от 24 июля 2009 г. 

N 212-ФЗ" формы Расчета 
 
23. Таблица заполняется плательщиками - индивидуальными предпринимателями, применяющими 

патентную систему налогообложения, за исключением индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих виды предпринимательской деятельности, указанные в подпунктах 19, 45 - 47 пункта 2 
статьи 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации. 

24. Количество заполненных строк в таблице 4.5 должно соответствовать количеству полученных 
индивидуальным предпринимателем патентов в течение расчетного (отчетного) периода на 
осуществление видов предпринимательской деятельности, поименованных в пункте 2 статьи 346.43 
Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением видов предпринимательской деятельности, 
указанных в подпунктах 19, 45 - 47 пункта 2 данной статьи. При этом в графах 4, 5 указывается дата 
начала и дата окончания действия патента, выданного индивидуальному предпринимателю налоговым 
органом по месту постановки его на учет в качестве налогоплательщика, применяющего патентную 
систему налогообложения. 

25. При заполнении таблицы: 
25.1. в графе 6 отражается сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими вид деятельности, указанный в патенте, в пользу физических 
лиц в соответствии частью 1 статьи 7 и пунктом 14 части 1 статьи 58 Федерального закона от 24 июля 
2009 г. N 212-ФЗ, нарастающим итогом с начала года, но не более предельной величины базы для 
начисления страховых взносов, устанавливаемой ежегодно Правительством Российской Федерации <*>; 

-------------------------------- 
<*> Часть 5 статьи 8 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ. 
 
25.2. в графах 7 - 9 отражается сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими вид деятельности, указанный в патенте, в 
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пользу физических лиц в соответствии частью 1 статьи 7 и пунктом 14 части 1 статьи 58 Федерального 
закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ, за последние три месяца отчетного периода; 

25.3. по строке "Итого выплат" в графах 6 - 9 отражается общая сумма выплат и иных 
вознаграждений, начисленных индивидуальными предпринимателями в пользу физических лиц, 
осуществляющих вид деятельности, указанный в патенте; 

25.4. значение строки "Итого выплат" по графе 6 должно быть равно данным строки 8 графы 3 
таблицы 3 "Расчет базы для начисления страховых взносов"; 

25.5. значение строки "Итого выплат" по графе 7 должно быть равно данным строки 8 графы 4 
таблицы 3 "Расчет базы для начисления страховых взносов"; 

25.6. значение строки "Итого выплат" по графе 8 должно быть равно данным строки 8 графы 5 
таблицы 3 "Расчет базы для начисления страховых взносов"; 

25.7. значение строки "Итого выплат" по графе 9 должно быть равно данным строки 8 графы 6 
таблицы 3 "Расчет базы для начисления страховых взносов". 

26. В случае если таблица 4.5 состоит из нескольких страниц, значение строки "Итого выплат" 
отражается на последней странице."; 

 
ж) пункты 23 - 30 считать соответственно пунктами 27 - 34; 
з) наименование подраздела "Заполнение таблицы 10 "Сведения об аттестации рабочих мест по 

условиям труда и проведенным обязательным предварительным и периодическим медицинским 
осмотрам работников на начало года" формы Расчета" раздела IV изложить в следующей редакции: 

"Заполнение таблицы 10 "Сведения о результатах проведенной специальной оценки условий 
труда и проведенных обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
работников на начало года" формы Расчета"; 

и) в пункте 34: 
подпункт 34.1 изложить в следующей редакции: 
"34.1. по строке 1 в графах 3 - 6 указываются данные об общем количестве рабочих мест 

работодателя, подлежащих специальной оценке условий труда, о количестве рабочих мест, в отношении 
которых проведена специальная оценка условий труда, в том числе отнесенных к вредным и опасным 
условиям труда по результатам специальной оценки условий труда, содержащиеся в отчете о 
проведении специальной оценки условий труда. 

В случае, если срок действия результатов аттестации рабочих мест по условиям труда, 
проведенной в соответствии с действовавшим до дня вступления в силу Федерального закона от 28 
декабря 2013 г. N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда" (далее - Федеральный закон от 28 
декабря 2013 г. N 426-ФЗ) порядком, не истек, то по строке 1 в графах 3 - 6 в соответствии со статьей 27 
Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 426-ФЗ указываются сведения на основании данной 
аттестации;"; 

в подпунктах 34.2 и 34.4 слово "(обследований)" исключить. 
3. В приложении N 1 к Порядку заполнения формы расчета по начисленным и уплаченным 

страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 
обеспечения (форма - 4 ФСС): 

графу "Категория плательщиков страховых взносов", имеющую шифр 101, изложить в следующей 
редакции: 

"Хозяйственные общества и хозяйственные партнерства, деятельность которых заключается в 
практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности (программ для 
электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных 
образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-
хау), исключительные права на которые принадлежат учредителям (участникам) (в том числе совместно 
с другими лицами) таких хозяйственных обществ, участникам таких хозяйственных партнерств - 
бюджетным научным учреждениям и автономным научным учреждениям либо образовательным 
организациям высшего образования, являющимся бюджетными учреждениями, автономными 
учреждениями"; 

сноски "<3>" и "<4>" исключить. 
4. В приложении N 2 к Порядку заполнения формы расчета по начисленным и уплаченным 

страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 
обеспечения (форма - 4 ФСС) графу "Категория плательщиков страховых взносов", имеющую код "01", 
изложить в следующей редакции: 

"Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему 
налогообложения, а также индивидуальные предприниматели, совмещающие применение упрощенной 
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системы налогообложения, применяемой по основному виду деятельности, поименованному в пункте 8 
части 1 статьи 58 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ, и патентной системы 
налогообложения". 

 

 


